
 

 
CAMPUS UEMA CODÓ  

UEMA - Cidade Universitária Paulo V I - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882 
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

CESCD-Criado nos termos da Lei nº 8.057 de 30/12/2003 
Rua Lea Archer, S/N, Bairro: São Sebastião – CEP: 65.400-000 

CODÓ- MA 

 
 

PORTARIA N.º 24/2022-GD/CESCD/UEMA  
 

NOMEIA A COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DAS 
SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO E INSCRIÇÃO PARA O 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO À 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA A UEMA 
CAMPUS CODÓ. 
 

A Direção do Centro de Estudos Superiores de Codó – CESCD/UEMA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, considerando o disposto no Artigo 15 do Regimento dos Órgãos Deliberativos e 
Normativos da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA,  

 
Considerando o EDITAL N.º 459/2022-PROG/UEMA, que torna público para conhecimento dos 

interessados os procedimentos e as normas relativas à solicitação de isenção e inscrição para o processo 
seletivo simplificado destinado à contratação de Professor Substituto para a UEMA Campus Codó – Curso 
de Administração e Ciências Contábeis do Campus UEMA Codó,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de análise da solicitação de isenção e inscrição do processo seletivo 
simplificado destinado à contratação de Professor Substituto para a UEMA Campus Codó, a fim de atender 
as demandas dos Cursos de Administração e Ciências Contábeis, ficando designados para sua composição 
os seguintes servidores:  
 

▪ Maria Valdeíres de Sousa  
▪ Israel Reis Costa  
▪ Maria Silva Palhano 

 
Art. 3º. Fica autorizada a Comissão, baixar edital e adotar todas as providências necessárias à realização 
do processo de análise das inscrições e de solicitação de isenções para deferimento ou indeferimento, 
conforme normas do referido Edital. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário e será extinta após a homologação do Processo Seletivo Simplificado 
 

Gabinete da Direção do Campus UEMA Codó, em 29 de novembro de 2022. 
 

 
 

Prof.ª Dr.ª Deuzimar Costa Serra 
Diretora do CESCD/UEMA 

Port. Nº 076/2019 GR/UEMA 
ID. 6425/04 


